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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukci vstřikovací formy pro zadaný plastový

díl. V teoretické části byla zpracována literární rešerše na téma vstřikování, dále pak byly

zpracovaný poţadavky na konstrukci plastových dílu a také byla rozebrána problematika

konstruování forem pro vstřikování. V praktické části byl vymodelován 3D zadaný díl,

naddimenzovány tvarové vloţky ( tvárník, tvárnice) a navrţena dvounásobná zrcadlová

vstřikovací forma.

Klíčová slova: Vstřikování, konstrukce forem, 3D modely

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with the construction of injection mold for the specified plastic

part. In the theoretical part was processed a literary research focused on injection , then

were processed request for the construction of plastic parts and was also analyze the pro-

blem of constructing molds for injection molding. In the practical part was modeled 3D

model of assignment part, dimensioned shaped inserts (core, blocks) and designed double

mirror injection mold.

Keywords: Injection, Injection mold, 3D models
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ÚVOD

Polymerní materiály v současné době zaujímají nenahraditelné místo v mnoha smě-

rech. Nahrazují tradiční materiály, jako jsou dřevo, ocel, bavlna, sklo. Polymerní materiály

konkurují tradičním materiálŧm nízkou cenou, moţnostmi zpracováním a zejména mecha-

nickými a fyzikálními vlastnostmi. Polymerní materiály je moţno zpracovávat mnoha zpŧ-

soby tváření. V teoretické části se budu věnovat metodě vstřikování a konstrukce vstřiko-

vacích forem. Vstřikování je jedna z nejvíce uţívaných metod, umoţňuje nám rychlou vý-

robu řádově v desítkách sekund, moţnost výroby tvarově sloţitých součástí, které jsou

tradičními metodami jen těţko realizovatelné. Tavenina se vstřikuje velkou rychlostí do

dutiny formy (tvořenou tvárníkem a tvárnicí), která má negativní tvar poţadovaného vý-

robku. Samotná forma je nákladná část, a proto se o vstřikování uvaţuje pro velké série

řádově desítek aţ tisícŧ kusŧ (výstřiku).

V současné době se pro konstrukci vstřikovacích forem, a analýz vyuţívá CAD

programŧ jako je například Solid Edgge, Catie, Inventor, NX8 Solid Works Pro Enginee-

ring z dŧvodu zamezení chyb při návrhu, urychlení konstrukce forem a moţnosti tokových

analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVANÍ

Vstřikováním se označuje takový zpŧsob tváření polymerních materiálŧ, při kterém

se plastifikovaný materiál plní vysokou rychlostí (vstřikuje) do uzavřené dutiny formy,

která je temperována. Materiál se plastifikuje v plastifikační jednotce, která je součástí

vstřikovacího stroje. Plastifikací rozumíme proces převádění materiálu do plastického

stavu, zpravidla účinkem tepelné energie. [1]

Obr.1 Schéma vstřikovaní [3]

Síla, která pŧsobí na plastifikovaný materiál při vstřikování se nazývá vstřikovací

síla. Vstřikovací síla vztaţená na plochu pístu, trn šneku, se nazývá vstřikovací tlak. Účin-

kem vstřikovacího tlaku teče plastifikovaný materiál vstřikovací tryskou a vtokovými ka-

nály do dutiny formy. Vstřikovací tryska zabezpečuje dočasné těsnění spojení plastifikační

jednotky s formou. Vstřikovací trysky se mění podle druhu zpracovávaného materiálu [1]

Teplota vstřikovací trysky se často označuje jako teplota vstřikování. Teplota vstři-

kovaného materiálu se k ní mŧţe více nebo méně blíţit. Forma je temperována tj. udrţová-

na přibliţně na přiměřené teplotě a uzavíraná uzavírací silou. Během vstřiku a dotlaku je

forma přidrţována přidrţovací silou, která musí zabezpečit její těsnost. [1]

Teplota formy při vstřikování termoplastu je vţdy niţší neţ teplota vstřikování; při

vstřikování reaktoplastŧ je tomu přesně naopak. Teplotní poměry na formě mají velký vliv

na její zaplnění.[1] V dutině formy pŧsobí tlak, který je vţdy menší neţ vstřikovací tlak;

nazývá se také tvářecí tlak. Rozdíl je zpŧsoben tlakovými ztrátami v plastifikační jednotce

i ve vlastní dutině formy.[1]
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1.1 Materiály pro vstřikování

Polymery – látky z makromolekul, které obsahují atomy C, H, O často N, Cl a jiné

prvky. V určitém stádiu zpracování se polymery nacházejí v kapalném stavu, který umoţ-

ňuje udělit tvar budoucího výrobku za zvýšené teploty a tlaku.[4]

Vstřikovat lze jak termoplasty, tak i reaktoplasty a kaučukové směsi. Zatímco

v prvním případě je interval pro tváření teoreticky neomezený, v dalších případech je tento

interval omezený probíhajícím síťováním a u elastomeru je omezen probíhající vulkaniza-

cí. Čím je teplota tváření vyšší, tím je tvářecí interval kratší.[1]

1.2 Rozdělení polymerů

Polymery jsou děleny dle chemického sloţení a vlastnosti na:

1.2.1 Termoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plastického stavu

tj. do stavu vysoce viskózních nenewtonovských kapalin, kde je lze snadno tvářet a zpra-

covávat rŧznými technologiemi. Do tuhého stavu přejdou ochlazením pod teplotu tání Tm

(semikrystalické plasty), resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty). Protoţe při

zahřívání nedochází ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného

tuhnutí opakovat teoreticky bez omezení. Jedná se pouze o fyzikální proces. [5],[6]

1.2.2 Amorfní polymery

Obr.2 Struktura amorfního polymeru [3]
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Jejich řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Jsou charakteristické tvr-

dostí, křehkostí, vysokou pevností, modulem pruţnosti a jsou vzhledem k nízkému indexu

lomu (1,4 aţ 1,6) prŧhledné, resp. dle propustnosti světla čiré (92 % propustnosti světla),

transparentní anebo prŧhledné (60 % propustnosti světla).

Součinitel teplotní roztaţnosti je menší neţ u semikrystalických polymerŧ. Pouţitelnost

amorfních polymerŧ je do teploty zeskelnění Tg. [5],[6]

Obr.3 Amorfní polymery [5]

1.2.3 Semikrystalické polymery

Jsou polymery, kde je podstatná část řetězcŧ pravidelně a těsně uspořádaná a tvoří

krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. Podíl mezi krystalickou a amorfní části

se vyjadřuje jako stupeň krystalinity (pohybuje se od 40 do 90 %). Nemŧţe nikdy dosáh-

nout 100 %, proto se krystalické plasty označují jako semikrystalické. Patří sem PE, PP,

Obr.4 Struktura semikrystalického polymeru [3]

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/12-teplotni%20roztaznost.jpg
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PA, PTFE, POM, atd. Jsou mléčně zakalené, index lomu je větší a jsou charakterizovány

houţevnatostí materiálu, pevnost a modul pruţnosti roste se stupněm krystalinity. Pouţi-

telnost semikrystalických plastŧ je do teploty tání Tm. [5] [6]

Obr.5 Schéma semikrystalických polymerů [5]

Tab.1 Vstřikovací vlastnosti některých polymerů [6]

Teplota vstřikování *°C+
Vstřikovací tlak

[MPa] Teplota formy *°C+ smrštění *%+

PS 150 - 240 60 - 150 40 - 65 0,3 - 0,5

hPS 180 - 260 60 - 150 50 - 70 0,3 - 0,5

ABS 180 - 220 100 - 150 60 - 80 0,4 - 0,6

PE 220 - 300 80 - 150 25 - 80 1,0 - 3

neměkčené PVC 170 - 180 100 - 150 30 - 40 0,5 - 1

houževnaté PVC 170 - 180 100 - 150 30 - 40 0,5 - 1

měkčené PVC 160 - 180 80 - 100 30 - 40 0,5 - 1

PA6, PA66 230 - 320 70 - 100 40 - 50 0,5 - 2

PUR 180 - 200 70 - 100 60 - 90 1,0 - 1,5

PPO 250 - 300 60 - 140 80 - 100 0,5 - 0,7

POM 180 - 230 80 - 140 70 - 120 1,5 - 3,0


[…]


800 000 400 000 3 980 200 Kč 3 940 493 Kč 39 707 Kč

900 000 450 000 4 477 600 Kč 4 429 966 Kč 47 634 Kč

1 000 000 500 000 4 975 000 Kč 4 919 439 Kč 55 561 Kč

1 100 000 550 000 5 472 400 Kč 5 408 913 Kč 63 487 Kč

1 200 000 600 000 5 969 800 Kč 5 898 386 Kč 71 414 Kč

1 300 000 650 000 6 467 200 Kč 6 387 859 Kč 79 341 Kč

1 400 000 700 000 6 964 600 Kč 6 877 333 Kč 87 267 Kč

1 500 000 750 000 7 462 000 Kč 7 366 806 Kč 95 194 Kč

1 600 000 800 000 7 959 400 Kč 7 856 279 Kč 103 121 Kč

1 700 000 850 000 8 456 800 Kč 8 345 753 Kč 111 047 Kč

1 800 000 900 000 8 954 200 Kč 8 835 226 Kč 118 974 Kč

1 900 000 950 000 9 451 600 Kč 9 324 699 Kč 126 901 Kč

2 000 000 1 000 000 9 949 000 Kč 9 814 173 Kč 134 827 Kč
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ZÁVĚR

Cílem experimentální části bylo vymodelovat 3D díl zadaného dílu krytky motoru,

dále navrhnout a zkonstruovat 3D sestavu vstřikovací formy a dále 2D řez vstřikovací for-

my a pohledy do pravé a levé dutiny formy.

V kapitole 6 byl charakterizován a rozměrově specifikován zadaný výrobek kryt

motoru.

V kapitole 7 byla řešena vhodnost materiálu. Materiál byl zvolen, vzhledem

k pouţití výrobku, ze skupiny konstrukčních polymerŧ a to PP – GF30 (Polypropylen pl-

něný 30% skelným vláknem.

Kapitola 8 byla zaměřena na volbu vstřikovacího stroje. U volby stroje rozhodovali

parametry jako vstřikovací hmotnost jedné dávky, vzdálenost mezi vodícími sloupy a ma-

ximální uzavírací síla stroje. Po zváţení těchto parametrŧ byl zvolen vstřikovací stroj

z elektrické řady strojŧ Allrounder – výrobce Arburg.

Kapitola 9 byla zaměřena na konstrukci vstřikovací formy. Jako první věci zde bylo

řešeno zaformování výstřiku, volba dělících rovin a tvorba tvarových vloţek formy. Dále

byla řešena násobnost formy. Z hlediska sloţitosti vstřikované součásti a byla zvolena

dvounásobná zrcadlová forma.

Pro konstrukci vstřikovací formy byly zpracovány dvě varianty. Varianta A se stu-

deným vtokovým systémem a varianta B s kombinací horké trysky a studených rozvod-

ných kanálŧ. Tyto varianty se od sebe příliš neliší, jen a pouze v typu trysky.

U vyhazovacího systému bylo pouţito prizmatických a rŧzných typŧ válcových vy-

hazovačŧ, kterým muselo být v mnoha případech bráněno proti pootočením menší úpravou

a nalisováním do kotevní vyhazovací desky.

Byla provedena virtuální rozměrová kontrola šikmých čepŧ a vyhazovacího systé-

mu vstřikovací formy.

Temperanční systém byl řešen navrtáním temperačních kanálŧ v kotevních deskách

ve tvarových vloţkách a také ve tvarových vloţkách šoupátka.

V ekonomickém rozboru byly porovnány obě varianty z hlediska celkových nákla-

dŧ potřebné pro zhotovení dané zakázky. Rozepsané v diskuzi výsledku.
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Zvolený program pro tvorbu 3D návrhŧ a výkresové dokumentace byl Autodesk

Inventor 2011. Tento program se z hlediska uţivatelského intuitivního prostředí zdál jako

rozumná volba. Dále obsahuje prostředí pro konstrukci forem, který obsahuje moduly pro

navrhování rŧzných časti formy (dělicí rovinu, tvarové vloţky, vtokový systém, temperač-

ní systém, vyhazovací systém). Také obsahuje bohaté zastoupení normálii stavebnicových

prvkŧ pro konstruování forem zejména od firem: HASCO, DME, POLYMOLD a jiné.

Zaměřil jsem se na vyuţití normálii od firmy HASCO, a také jsem pouţil HASCO DAKO

modul, který obsahuje kompletní výrobky normálii od firmy HASCO.
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek

CAD Computer aided design (Počítačová podpora konstrukce)

Tm Teplota tání

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota skelného přechodu

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PA Polyamid

PTFE Polytetraflorethylen

POM Polyoximethylen

M Zdvihová hmotnost plastu

G Hmotnost vystřiku

A Hmotnost vtokových kanálu

n Násobnost formy

𝛼𝑥

𝛼𝑝
Podíl poměrových hodnot z určeného plastu k polystyrenu

V Objem

𝜌 Hustota

F Uzavírací síla v dělící rovině

F´ Uzavírací síla vstřikovacího stroje

http://cs.wikipedia.org/wiki/Computer_aided_design
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S Prŧmět plochy výstřiku do dělicí roviny, včetně rozvodných kanálŧ

Pv Tlak plastu v dutině formy

k Koeficient tekutosti

Pc Počet cyklŧ

Pk/h Počet kusŧ v hodině

tc Počet hodin

mc Celková hmotnost výstřiku

mv Čistá hmotnost výstřiku

mo Hmotnost odpadu

m Hmotnost materialu

C Cena materiálu

N Náklady na danou výrobu

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

NE Náklady na energie

W Výkon trysky

E Ceny energie
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