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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu krytu motoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Václava Janoštíka se zabývá návrhem vstřikovací formy pro

výrobu krytu motoru.

V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování, vstřikovací stroj, požadavky na

konstrukci výstřiků a konstrukce vstřikovací formy.

V experimentální části bylo diskutováno navržené řešení vstřikovací formy pro zadaný

výrobek. Následně byla provedena ekonomická rozvaha a vše bylo na závěr zhodnoceno.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velice dobré

úrovni jak po formální tak po obsahové stránce. Zvláště chválím kvalitu použitých obrázků

(až na pár vyjímek v teoretické části). K práci mám pouze tyto výtky:

- snížená kvalita některých obrázků

- místy chybí citace

- byly citovány přednášky a seminář z předmětu T5KF, což není relevantní zdroj

I přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě čeho byly voleny délky vstřikovacích cyklů pro ekonomické zhodnocení?

2. Víte co konkrétně v motoru kryje váš výrobek?

3. Jaký je rozdíl mezi plastifikací a plastikací?

V Zlíně dne 22.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce